A disponibilidade de uso de endereços IPs (públicos e fixos) que são alocados exclusivamente para a rede 
da organização.

 

8.5. Internet Satélite

A internet via satélite funciona por meio de antenas que fazem a comunicação com satélites que possuem uma distância  de
36.000 (trinta e seis mil) quilômetros da terra, o fluxo de conexão se torna mais lento visto que a distância reflete diretamente na
latência dos links. Trata-se de uma solução com custo mais elevado, quando em relação a um link com as mesmas características
terrestre.

Se trata de internet com limitações, onde as taxas de download são de no máximo 25 Mbps, o tempo de resposta é mais lento e

[...]

A instalação dos links se dará na sede da Funasa em Brasília, nas Superintendências Estaduais, nas capitais, e nas unidades 
descentralizadas. Os endereços estão descritos no Anexo XI – LOCAIS DE INSTALAÇÃO.

11. Estimativa do Valor da Contratação

Valor total estimado: R$ 2.301.887,46 (dois milhões, trezentos e um mil, oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e seis
centavos).

 

Grupo Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Mensal

1

1 C1 - Internet Corporativo – Nó Central – Dupla Abordagem 
com segurança - 1 Gbps

1 R$  6.787,00 R$  6.787,00

2 C2 - MPLS – Nó Central – Dupla Abordagem - 1 Gbps 1 R$  4.637,50 R$  4.637,50